
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N. 40 DEL 30/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno trenta del   mese di settembre alle ore 18:47, 
presso l'Aula Consiliare, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano  - Sindaco. 
Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 
prospetto: 
 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO  X 

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO  X     

 
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 
attuazione della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 
tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
 
Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 
collegio dei revisori dei conti. 
 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
 
CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 
2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 28.08.2025 avente ad oggetto 
l’individuazione degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione 
Pubblica del Comune di Mosciano Sant’Angelo dell’esercizio 2024; 
 
VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei 
soggetti partecipati riferiti all’anno 2024, sono inclusi nel perimetro di consolidamento le società 
RUZZO RETI S.P.A. - P.Iva  01522960671 e GAL TERREVERDI TERAMANE SOCIETA’ 
CONSORTILE COOPERATIVA A R.L. - P.Iva 01975110675 ; 
 
Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano 
il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 29.04.2025 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2024, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico; 
 
Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2024 approvato con delibera di Giunta 
Comunale in data 08.09.2025 n.130, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che 
si allegano al presente provvedimento , quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” 
(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 
Visti altresì la relazione sulla gestione e la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato 
dell’esercizio 2024, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 
dell’esercizio 2024 del Comune di Mosciano Sant’Angelo, composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 
• Relazione sulla gestione; 
• Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 
2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di  

€.3.047.265,00,  
3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 90.030.101,00; 
4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2024 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 

Udita la relazione del Vicesindaco Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto della proposta come 
trascritta nell’allegato A); 

Uditi gli interventi delle Consigliere Cianella e Baldini, nonché le repliche fornite dal Vicesindaco 
e dagli Assessori  Cordone e Nobile in ordine alle questioni sollevate; 

Dato atto che tutti gli interventi sono riportati integralmente nell’All. A) ; 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della proposta di delibera sopra riportata; 

 

Astenuti n. 1 (Lattanzi); 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, Azzaro) e contrari n. 
3 (Baldini, Del Gaone, Cianella) espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
-di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Astenuti n. 1 (Lattanzi); 

Con voti favorevoli n. 7 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, Azzaro) e contrari n. 
3 (Baldini, Del Gaone, Cianella) espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 

- rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4° 
comma del Tuel. 

 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 
viene sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 47 del 08/09/2025 

 
 
  

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 09/09/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Contabilità e Bilancio e Servizi Sussidiari 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N. 47 del 08/09/2025 
  
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/09/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 40 DEL 30/09/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 
2024 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
 
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o È divenuta esecutiva il giorno 30/09/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 
18 agosto 2000 n.267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n.267 / 2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 15/10/2025.  

 
Dalla Residenza Comunale, lì 15/10/2025 

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  1

COMUNE  DI  MOSCIANO  S. ANGELO  

 -  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o   - 
      

 

 

 

RELAZIONE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  2

Verbale n. 18 del 08/09/2025 

 

RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2024 

 

Il revisore dei conti Dott. Mauro Castelli, revisore unico nominato con deliberazione di 

C.C. n. 5 del 22-03-2024, immediatamente esecutiva, per il periodo 2024-2026, adottato a 

norma dell'art. 234 del D.Lgs. n.267/2000, esaminato lo schema di bilancio consolidato 

2024, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione 

consolidata comprensiva della Nota Integrativa; 

Visto: 

 il D.Lgs. n.267/2000 e in particolare l’art. 233-bis “Il Bilancio consolidato” e l’art. 

239, comma 1, lett. d-bis;  

 il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 i principi contabili applicati ed in particolare l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 

“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

 gli schemi di cui all’allegato 11 al d.lgs.118/2011; 

 lo Statuto e del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 le linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte 

dei conti deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR; 

 i principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali 

approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti 

contabili; 

Approva  

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare n. 47 del 08.09.2025 relativa 

al bilancio consolidato 2024 del Comune di Mosciano Sant’Angelo che forma parte 

integrante e sostanziale del presente verbale. 

Mosciano Sant’Angelo, 08/09/2025 
Il Revisore Dei Conti 

      Dott. Mauro Castelli 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  3

INTRODUZIONE 
 
Il revisore dei conti Dott. Mauro Castelli, revisore unico nominato con deliberazione di 
C.C. n. 5 del 22-03-2024; 

Premesso 
 che con deliberazione consiliare n.15 del 29.04.2025 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2024; 
 che questo Organo con verbale 8 del 09/04/2025 ha formulato il proprio giudizio al 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2024; 
 che l’Organo di revisione ha ricevuto la deliberazione di Giunta Comunale n.127 

del 03.09.2025 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 2024, nonché 
odierna deliberazione, della medesima, di correzione di errore materiale nei dati 
relativi all’esercizio 2023;  

 che in data 08/09/2025 l’Organo di revisione ha ricevuto la proposta di 
deliberazione consiliare n. 47 del 08.09.2025 di approvazione del bilancio 
consolidato 2024 completo di: 
a) Conto Economico consolidato;  
b) Stato Patrimoniale consolidato;  
c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa; 

 che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile 
applicato di cui all’allegato n. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011; 

 che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente “per 
quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai 
Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di 
Contabilità (OIC)”; 

 che il revisore dei conti ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i 
prospetti afferenti il bilancio consolidato dell’ente; 

Visti 
 la normativa relativa all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 la proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, 

avente ad oggetto l’approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2024 ; 
Dato atto che 

 il Comune di Mosciano Sant’Angelo con delibera n. 126 del 28.08.2025 ha 
individuato gli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Mosciano Sant’Angelo dell’esercizio 
2024; 

 tra i sottostanti organismi rientranti nel perimetro di consolidamento figurano 
soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai 
sensi dell’art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le 
risorse del P.N.R.R./P.N.C.; 

 nell’applicazione dei criteri per stabilire la composizione dell’area di 
consolidamento il Comune di Mosciano Sant’Angelo ha provveduto a individuare 
la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) 
del punto 3.1 del principio 4/4; 

 le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal 
Conto economico del Comune con le proprie Istituzioni, sono le seguenti: 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  4

 
Tot Attivo Patrimonio Netto Ricavi 

Caratteristici 

 al 31/12/2024 al 31/12/2024 al 31/12/2024 
Comune di MOSCIANO 
SANT’ANGELO 84.317.773,94 27.645.334,89 7.862.096,75 

Parametro del 3% sui dati del 
Bilancio Comunale per la 
verifica dell'irrilevanza 

2.529.533,22 829.360,05 235.862,91 

 
 

A seguito della verifiche e valutazioni effettuate emerge che le società a rientrare nell’area 
di consolidamento del Comune di Mosciano Sant’Angelo sono:  
1) RUZZO RETI SPA  
2) GAL TERREVERDI TERAMANE S.C.C. A R. L. 
L’Organo di revisione rileva che per gli organismi compresi nel perimetro di 
consolidamento l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo 
proporzionale ovvero nell’integrazione dei valori di bilancio in proporzione alla quota di 
partecipazione posseduta. 

 
Nei paragrafi che seguono sono riportati i risultati dell’analisi e le considerazioni sul 
Bilancio Consolidato dell’esercizio 2024 del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 
 

Stato Patrimoniale e Conto Economico consolidato al 
31/12/2024 

 

Il Bilancio consolidato si chiude con un risultato economico dell'esercizio di 3.047.265,00.  
 
Si riportano di seguito lo stato patrimoniale e il conto economico: 
 

Descrizione Importo Anno Importo Anno - 1 

CONTO ECONOMICO     

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE     

totale componenti positivi della gestione A) € 9.174.076,00 € 9.311.331,00 

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE     

totale componenti negativi della gestione B)   € 9.035.502,00 € 8.399.148,00 

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 
GESTIONE (A-B) 

€ 138.574,00 € 912.183,00 

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

Totale proventi finanziari € 15.542,00 23.990,00 

Totale oneri finanziari € 308.463,00 € 292.863,00 

totale (C)  -€ 292.921,00 -€ 268.873,00 

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE   

totale (D) € 4.682.466,00 € 0,00 

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI    

Totale proventi straordinari € 267.023,00 € 482.295,00 

Totale oneri straordinari € 1.637.965,00 € 203.327,00  

Totale (E)  -€ 1.370.942,00 € 278.968,00 

 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)   € 3.157.177,00 € 922.278,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  5

     26 Imposte  € 109.912,00 € 96.275,00 

     27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota 
di pertinenza di terzi) 

€ 3.047.265,00 € 826.003,00 

     28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi € 0,00 € 0,00 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)     

     1 A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI 
DOTAZIONE 

€ 318,00 € 338,00 

          B) IMMOBILIZZAZIONI     

           Immobilizzazioni immateriali € 14.029,00 € 16.753,00 

           Immobilizzazioni materiali € 66.438.820,00 € 60.379.078,00 

           Immobilizzazioni Finanziarie                € 8.617,00                € 8.520,00 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) € 66.461.466,00 € 60.404.351,00 

          C) ATTIVO CIRCOLANTE     

I Rimanenze € 46.511,00 € 53.192,00 

II Crediti (2)      € 17.552.936,00         € 21.288.815,00 

IV DISPONIBILITA' LIQUIDE     

Totale disponibilità liquide € 5.968.564,00 € 3.618.620,00 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) € 23.568.011,00 € 24.960.627,00 

D) RATEI E RISCONTI     

     1 Ratei attivi  € 0,00 € 3,00 

     2 Risconti attivi € 306,00 € 310,00 

          TOTALE RATEI E RISCONTI  D) € 306,00 € 313,00 

          TOTALE DELL'ATTIVO  € 90.030.101,00 € 85.365.629,00 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)     

          A) PATRIMONIO NETTO     

I Fondo di dotazione € 4.584.194,00 € 4.584.194,00 

II Riserve  € 21.539.409,00 € 21.526.027,00 

          da capitale € 3.920.074,00 € 3.919.419,00 

          da permessi di costruire € 548.153,00 € 548.153,00 
          riserve indisponibili per beni demaniali e patrimonio 
indisponibili  e per beni culturali 

€ 16.509.923,00 € 17.058.455,00 

          altre riserve indisponibili €.392.159,00 € 0,00 

           altre riserve disponibili €.169.100,00 € 0,00 

III Risultato economico dell'esercizio € 3.047.265,00 € 826.003,00 

Risultati economici di esercizi precedenti € 1.330.867,00 € 518.246,00 

          TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) € 30.501.735,00 € 27.454.470,00 

          B) FONDI PER RISCHI ED ONERI € 374.090,00 € 213.165,00 

          C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO € 39.833,00 € 37.124,00 

          D) DEBITI         € 31.055.870,00         € 31.839.034,00 
          E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI       
          INVESTIMENTI 

€ 28.058.573,00 € 25.821.836,00 

          TOTALE DEL PASSIVO € 90.030.101,00 € 85.365.629,00 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Bilancio Consolidato 2024  6

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA 

 

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra: 
 i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio 

Consolidato; 
 la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di 

MOSCIANO SANT’ANGELO; 
 i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio; 

 
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI 

 
L’Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che: 

 il bilancio consolidato 2024 del Comune di MOSCIANO SANT’ANGELO è stato 
redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la 
Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene 
le informazioni richieste dalla legge; 

 l’area di consolidamento risulta correttamente determinata; 
 la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio 

contabile applicato di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi 
contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall’Organismo Nazionale di 
Contabilità (OIC); 

 il bilancio consolidato 2024 del Comune di  MOSCIANO SANT’ANGELO 
rappresenta in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, 
patrimoniale e finanziaria dell’intero Gruppo Amministrazione Pubblica. 
 

CONCLUSIONI 
 
L’Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell’art. 239 comma, 
1 lett. d) -bis) del d.lgs. n. 267/2000,  

esprime: 
giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio 
consolidato 2024 del perimetro di consolidamento del Comune di MOSCIANO 
SANT’ANGELO ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla 
BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono 
corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare. 
 
Mosciano Sant’Angelo, 08/09/2025 
 

Il Revisore Dei Conti 
      Dott. Mauro Castelli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Castelli, Mauro Castelli e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI MOSCIANO
SANT'ANGELO"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2024 2023 art.2424 CC DM 26/4/95

CONTO ECONOMICO
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

5.011.366,00 4.731.295,00Proventi da tributi     1
1.378.306,00 1.330.461,00Proventi da fondi perequativi     2

328.298,00 1.258.814,00Proventi da trasferimenti e contributi     3
328.298,00 679.419,00Proventi da trasferimenti correnti         a A5c

0,00 579.395,00Quota annuale di contributi agli investimenti         b E20c
0,00 0,00Contributi agli investimenti         c

1.922.242,00 1.581.587,00Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici     4 A1 A1a
1.209.901,00 1.115.810,00Proventi derivanti dalla gestione dei beni         a

0,00 0,00Ricavi della vendita di beni         b
712.341,00 465.777,00Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi         c

0,00 0,00Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)     5 A2 A2
0,00 0,00Variazione dei lavori in corso su ordinazione     6 A3 A3

24.451,00 21.249,00Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni     7 A4 A4
509.413,00 387.925,00Altri ricavi e proventi diversi     8 A5 A5 a e b

9.174.076,00 9.311.331,00totale componenti positivi della gestione A)

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
365.034,00 404.942,00Acquisto di materie prime e/o beni di consumo     9 B6 B6

4.146.151,00 3.962.598,00Prestazioni di servizi     10 B7 B7
76.657,00 73.082,00Utilizzo  beni di terzi     11 B8 B8

814.110,00 804.737,00Trasferimenti e contributi     12
814.110,00 803.237,00Trasferimenti correnti         a

0,00 0,00Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.         b
0,00 1.500,00Contributi agli investimenti ad altri soggetti         c

1.777.083,00 1.554.495,00Personale     13 B9 B9
1.472.874,00 1.318.938,00Ammortamenti e svalutazioni     14 B10 B10

8.419,00 13.465,00Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali         a B10a B10a
1.432.499,00 1.269.121,00Ammortamenti di immobilizzazioni materiali         b B10b B10b

0,00 0,00Altre svalutazioni delle immobilizzazioni         c B10c B10c
31.956,00 36.352,00Svalutazione dei crediti         d B10d B10d
6.682,00 -8.870,00Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     15 B11 B11
1.481,00 27.288,00Accantonamenti per rischi     16 B12 B12

199.137,00 136.554,00Altri accantonamenti     17 B13 B13
176.293,00 125.384,00Oneri diversi di gestione     18 B14 B14

9.035.502,00 8.399.148,00totale componenti negativi della gestione B)
138.574,00 912.183,00DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari

0,00 0,00Proventi da partecipazioni     19 C15 C15
0,00 0,00da società controllate         a
0,00 0,00da società partecipate         b
0,00 0,00da altri soggetti         c

15.542,00 23.990,00Altri proventi finanziari     20 C16 C16
15.542,00 23.990,00Totale proventi finanziari

Oneri finanziari
308.463,00 292.863,00Interessi ed altri oneri finanziari     21 C17 C17
259.027,00 250.356,00Interessi passivi         a
49.436,00 42.507,00Altri oneri finanziari         b

308.463,00 292.863,00Totale oneri finanziari
-292.921,00 -268.873,00totale (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
4.969.804,00 0,00Rivalutazioni     22 D18 D18

287.338,00 0,00Svalutazioni     23 D19 D19
4.682.466,00 0,00totale ( D)

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI
267.023,00 482.295,00Proventi straordinari     24 E20 E20

0,00 0,00Proventi da permessi di costruire         a
0,00 0,00Proventi da trasferimenti in conto capitale         b

187.806,00 482.294,00Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo         c E20b
79.217,00 0,00Plusvalenze patrimoniali         d E20c

0,00 1,00Altri proventi straordinari         e
267.023,00 482.295,00totale proventi

1.637.965,00 203.327,00Oneri straordinari     25 E21 E21
0,00 0,00Trasferimenti in conto capitale         a

1.637.965,00 203.327,00Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo         b E21b
0,00 0,00Minusvalenze patrimoniali         c E21a
0,00 0,00Altri oneri straordinari         d E21d

1.637.965,00 203.327,00totale oneri
-1.370.942,00 278.968,00Totale (E) (E24-E25)E20
3.157.177,00 922.278,00RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)

109.912,00 96.275,00Imposte (*)     26 22 22
3.047.265,00 826.003,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)     27 23 23
3.047.265,00 826.003,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO     29

0,00 0,00RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     30

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI MOSCIANO
SANT'ANGELO"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2024 2023 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) A

318,00 338,00A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

     1 A A

318,00 338,00TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

B) IMMOBILIZZAZIONI
14.029,00 16.753,00Immobilizzazioni immaterialiI BI BI

0,00 0,00costi di impianto e di ampliamento     1 BI1 BI1
0,00 0,00costi di ricerca sviluppo e pubblicità     2 BI2 BI2
0,00 0,00diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno     3 BI3 BI3

9.474,00 14.985,00concessioni, licenze, marchi e diritti simile     4 BI4 BI4
0,00 0,00avviamento     5 BI5 BI5
0,00 0,00immobilizzazioni in corso ed acconti     6 BI6 BI6

4.555,00 1.768,00altre     9 BI7 BI7
14.029,00 16.753,00Totale immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali (3)
20.135.878,00 15.908.219,00Beni demanialiII   1
2.136.955,00 2.136.955,00Terreni   1.1
1.456.784,00 1.528.873,00Fabbricati   1.2

16.287.478,00 11.974.232,00Infrastrutture   1.3
254.661,00 268.159,00Altri beni demaniali   1.9

18.234.446,00 18.692.398,00Altre immobilizzazioni materiali (3)III  2
5.565.714,00 5.700.923,00Terreni     2.1 BII1 BII1

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
9.430.654,00 9.978.378,00Fabbricati     2.2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
3.009.514,00 2.835.516,00Impianti e macchinari     2.3 BII2 BII2

0,00 0,00di cui in leasing finanziario         a
119.162,00 115.035,00Attrezzature industriali e commerciali     2.4 BII3 BII3

6.049,00 2.270,00Mezzi di trasporto     2.5
12.812,00 7.068,00Macchine per ufficio e hardware     2.6
44.024,00 23.941,00Mobili e arredi     2.7
2.668,00 2.727,00Infrastrutture     2.8

43.849,00 26.540,00Altri beni materiali     2.99
28.068.496,00 25.778.461,00Immobilizzazioni in corso ed acconti     3 BII5 BII5
66.438.820,00 60.379.078,00Totale immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV

2.050,00 2.050,00Partecipazioni in     1 BIII1 BIII1
0,00 0,00imprese controllate         a BIII1a BIII1a
0,00 0,00imprese partecipate         b BIII1b BIII1b

2.050,00 2.050,00altri soggetti         c
6.559,00 6.470,00Crediti verso     2 BIII2 BIII2

0,00 0,00altre amministrazioni pubbliche         a
0,00 0,00imprese controllate         b BIII2a BIII2a
0,00 0,00imprese  partecipate         c BIII2b BIII2b

6.559,00 6.470,00altri soggetti         d BIII2c BIII2d BIII2d
8,00 0,00Altri titoli     3 BIII3

8.617,00 8.520,00Totale immobilizzazioni finanziarie
66.461.466,00 60.404.351,00TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)

C) ATTIVO CIRCOLANTE
46.511,00 53.192,00RimanenzeI CI CI
46.511,00 53.192,00Totale

Crediti (2)II

461.662,00 334.688,00Crediti di natura tributaria     1
0,00 0,00Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità         a

461.662,00 334.688,00Altri crediti da tributi         b
0,00 0,00Crediti da Fondi perequativi         c

15.315.378,00 19.423.593,00Crediti per trasferimenti e contributi     2
15.314.390,00 19.409.844,00verso amministrazioni pubbliche         a

0,00 0,00imprese controllate         b CII2
0,00 0,00imprese partecipate         c CII3 CII3

988,00 13.749,00verso altri soggetti         d
1.083.382,00 943.692,00Verso clienti ed utenti     3 CII1 CII1

692.514,00 586.842,00Altri Crediti     4 CII5 CII5
2.138,00 11.808,00verso l'erario         a

0,00 21,00per attività svolta per c/terzi         b
690.376,00 575.013,00altri         c

17.552.936,00 21.288.815,00Totale crediti

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO
IMMOBILIZZI

III

0,00 0,00partecipazioni     1 CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
0,00 0,00altri titoli     2 CIII6 CIII5
0,00 0,00Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

DISPONIBILITA' LIQUIDEIV

5.958.357,00 3.606.997,00Conto di tesoreria     1
5.958.357,00 3.606.997,00Istituto tesoriere         a CIV1a

0,00 0,00presso Banca d'Italia         b
10.207,00 11.623,00Altri depositi bancari e postali     2 CIV1 CIV1b e CIV1c

0,00 0,00Denaro e valori in cassa     3 CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
0,00 0,00Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     4

5.968.564,00 3.618.620,00Totale disponibilità liquide
23.568.011,00 24.960.627,00TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)

D) RATEI E RISCONTI
0,00 3,00Ratei attivi     1 D D

306,00 310,00Risconti attivi     2 D D
306,00 313,00TOTALE RATEI E RISCONTI  D)

90.030.101,00 85.365.629,00TOTALE DELL'ATTIVO
(1) Con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) Con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibiliCOPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO "COMUNE DI MOSCIANO
SANT'ANGELO"

Allegato n.11
al D.Lgs 118/2011

2024 2023 art.2424 CC DM 26/4/95

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
A) PATRIMONIO NETTO
Patrimonio netto di gruppo

4.584.194,00 4.584.194,00Fondo di dotazioneI AI AI
21.539.409,00 21.526.027,00RiserveII
3.920.074,00 3.919.419,00da capitale     b AII, AIII AII, AIII

548.153,00 548.153,00da permessi di costruire     c
16.509.923,00 17.058.455,00riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali     d

392.159,00 0,00altre riserve indisponibili     e
169.100,00 0,00altre riserve disponibili     f

3.047.265,00 826.003,00Risultato economico dell'esercizioIII AIX AIX
1.330.867,00 518.246,00Risultati economici di esercizi precedentiIV AVII

0,00 0,00Riserve negative per beni indisponibiliV
30.501.735,00 27.454.470,00Totale Patrimonio netto di gruppo

Patrimonio netto di pertinenza di terzi
0,00 0,00Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terziVI
0,00 0,00Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terziVII
0,00 0,00Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi

30.501.735,00 27.454.470,00TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
0,00 0,00per trattamento di quiescenza     1 B1 B1
0,00 0,00per imposte     2 B2 B2

374.090,00 213.165,00altri     3 B3 B3
0,00 0,00fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     4

374.090,00 213.165,00TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)
39.833,00 37.124,00C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO C C
39.833,00 37.124,00TOTALE T.F.R. (C)

D) DEBITI   (1)
8.303.190,00 6.775.061,00Debiti da finanziamento     1

0,00 1.898.684,00prestiti obbligazionari         a D1e D2 D1
0,00 0,00v/ altre amministrazioni pubbliche         b

443.742,00 439.539,00verso banche e tesoriere         c D4 D3 e D4
7.859.448,00 4.436.838,00verso altri finanziatori         d D5

20.173.676,00 22.689.419,00Debiti verso fornitori     2 D7 D6
152.964,00 164.985,00Acconti     3 D6 D5
921.198,00 893.468,00Debiti per trasferimenti e contributi     4

0,00 0,00enti finanziati dal servizio sanitario nazionale         a
826.734,00 803.395,00altre amministrazioni pubbliche         b

0,00 0,00imprese controllate         c D9 D8
0,00 0,00imprese partecipate         d D10 D9

94.464,00 90.073,00altri soggetti         e
1.504.842,00 1.316.101,00altri debiti     5 D12,D13,D14 D11,D12,D13

44.968,00 30.416,00tributari         a
41.749,00 17.273,00verso istituti di previdenza e sicurezza sociale         b

0,00 0,00per attività svolta per c/terzi (2)         c
1.418.125,00 1.268.412,00altri         d

31.055.870,00 31.839.034,00TOTALE DEBITI ( D)

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
374.145,00 285.439,00Ratei passiviI E E

27.684.428,00 25.536.397,00Risconti passiviII E E
27.600.760,00 25.408.975,00Contributi agli investimenti     1
26.214.415,00 24.145.939,00da altre amministrazioni pubbliche         a
1.386.345,00 1.263.036,00da altri soggetti         b

0,00 0,00Concessioni pluriennali     2
83.668,00 127.422,00Altri risconti passivi     3

28.058.573,00 25.821.836,00TOTALE RATEI E RISCONTI (E)
90.030.101,00 85.365.629,00TOTALE DEL PASSIVO

CONTI D'ORDINE
0,00 0,001) Impegni su esercizi futuri
0,00 0,002) beni di terzi in uso
0,00 0,003) beni dati in uso a terzi
0,00 0,004) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
0,00 0,005) garanzie prestate a imprese controllate
0,00 0,006) garanzie prestate a imprese partecipate
0,00 0,007) garanzie prestate a altre imprese
0,00 0,00TOTALE CONTI D'ORDINE

(1) Con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allegato A) 
 
Dibattito sul punto 2. APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2024 
AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011.. 
 
Prende la parola Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
Secondo punto. 
Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2024, esense dall'articolo 11 bis del decreto 
legislativo 118 del 2011.Rossi. 
 
Interviene quindi Vicesindaco Mirko ROSSI: 
Buonasera a tutti, grazie Sindaco. 
Allora, portiamo in approvazione la delibera relativa al bilancio consolidato 2024 che è l'ultimo atto relativo al 
ciclo finanziario dell'anno passato. 
Con questo atto infatti, chiudiamo gli adempimenti relativi a tutto ciò che prevede il 118/2011 in materia di 
finanza pubblica per l'anno 2024 del Comune di Mosciano e portiamo in approvazione il bilancio consolidato 
che altro non è che una fotografia della situazione economico-patrimoniale dell'ente, aggregata alle 
società partecipate che superano la cosiddetta soglia di rilevanza. 
Ovviamente aggregate in termini dati finanziari per quanto attiene in termini percentuali, alle quote di 
partecipazione che il Comune detiene delle società partecipate. 
Le società che concorrono al risultato di amministrazione aggregato, consolidato anzi, dell'ente comune di 
Mosciano Sant'Angelo sono la Ruzzo Reti, poiché deteniamo una partecipazione pari a 2,27% e il GAL 
Terreverdi  Teramane, società consortile, di cui deteniamo una partecipazione dell'1,32%. 
Di Asmel Consortile deteniamo una partecipazione particolarmente irrilevante in termini contabili, lo 0,19% e 
quindi non supera né la soglia di rilevanza dell'1% né la soglia di rilevanza in termini assoluti, ovvero 
finanziari, in proporzione al bilancio del Comune di Mosciano Sant'Angelo. 
Il risultato d'esercizio aggregato è pari a € 3.047.265,00 mentre l'attivo patrimoniale è pari a € 90.030.101,00. 
Questo è un atto in un comune dove non c'è un numero rilevante di partecipate o comunque situazioni 
critiche da discutere, pertanto è un atto di mero adempimento tecnico e non di chissà quale 
particolare rilevanza amministrativa. 
 
Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
Chi interviene? Cianella. 
 
A questo punto, interviene Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Buonasera a tutti, allora come ci ha detto l'assessore preposto, questo è un atto che  diciamo ha una funzione 
tecnico contabile che chiude un anno finanziario, in particolar modo qual è la rilevanza delle società 
partecipate sul nostro ente, però rapportate al conto economico e allo Stato patrimoniale al 31 12 2024. 
Le società che rientrano nell'area di consolidamento del Comune di Mosciano sono 2, Ruzzo Reti 
Spa e GAL Terreverdi  Teramane società consortile a responsabilità limitata. 
Ora, al di là di quello che è il formalismo tecnico, i numeri, la relazione positiva che viene data dal nostro 
Revisore dei Conti, io vorrei chiedere, come ho chiesto anche altre volte, quella che è l'incidenza della Ruzzo 
per la partecipazione, insieme a tutti gli altri comuni del teramano, per il nostro comune è evidente, è 
evidente da una serie di condizioni e anche da una serie di operazioni che la Ruzzo sta facendo con una nuova 
governance. 
Diversamente preferirei che si andasse un attimo nel merito sulla partecipazione di Gal Terreverdi Teramane , 
cioè quello che visivamente ho ricordo di quest'anno, è la conca che abbiamo visto tutti quanti posizionata qui 
su Via Passamonti e a Montone, ma oltre questo fatto vorrei comprendere, e magari se ce ne date una 
relazione al 31-12-2024, l'incidenza in positivo in termini di merito, non solo di numeri, di questa detenzione. 
Grazie. 
 
Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Chi altro interviene? Baldini. 
 
Prende la parola Consigliera Nadia BALDINI: 
Buonasera a tutti. 
Anche noi volevamo invece focalizzare anche in termini numerici la nostra disamina per quanto riguarda il 
bilancio consolidato. 
In modo particolare volevamo fare alcune domande per quanto concerne l'allegato schema di bilancio 
consolidato al punto di numero 22, rivalutazioni e svalutazioni, perché nel 2024 vengono 
riportati € 4.969.804 e nel 2023 invece viene riportato l'elemento zero, così come nelle svalutazioni € 
287.338, nel 2024 e nel 2023 invece viene riportato zero. 
Inoltre ci preme anche evidenziare come la Ruzzo Reti, a seguito di cambio della governance riporta un utile 
di cinquecentotrentuno mila euro e comunque, significa che ci sono persone che hanno ben lavorato. 
Nel bilancio invece della Gal, che ha una compagine un po' diversa rispetto ai banchi 
della minoranza, vediamo che la Gal gestisce ricavi e proventi per 617.000 euro, eppure 
riesce a spendere 157.000 euro di consulenze. 
Leggo : servizi consulenziali -45.000 euro, servizi consulenziali tabella 3.2.9  -16.000, 
servizi consulenziali 17.000, compenso amministratore 2.000, compenso consulenti staff 
56.750, compenso consulente junior 10.200, compenso consulenti staff 2.000 euro, direttore 8.000 euro. Bene 
per chi come noi non è avvezzo nella gestione dei numeri, elementarmente dico che 
questa società introita 617.000 euro ne spende 157 in consulenze e riesce a perdere 
13.800 euro, quindi volevo chiedere anche una giustificazione politica della maggioranza. 
Infine, Sindaco, chiedo all'assessore preposto allo sport o anche a lei, se mi può dire in 
merito alla determina numero 95 del 29/08/2025  fornitura e posa in opera di una coppia di porte di 
calcetto presso impianti sportivi siti nel territorio comunale, ditta Ottovolante cooperativa sociale. Siccome 
c'è un impegno di spesa di 3.745,40 per delle porte, che comunque io informalmente mi sono rivolta 
personalmente a questa società per un preventivo dimezzato, chiedo dove sono state apposte queste porte e se 
l'introito è stato interamente versato. 
Grazie. 
 
Sul punto, prende la parola Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI che dichiara: 
Altri interventi? Prego. 
 
Interviene Assessore Donatella CORDONE: 
Buonasera. Allora, le porte verranno posizionate nel campetto della zona della 167 per intenderci, eh nel 
campetto sito a Contrada Maggi, perché eh da una parte nella zona 167 mancano, mentre in Contrada 
Maggi sono particolarmente rovinate quindi vanno rimosse e sostituite. Quindi per il pagamento dovrei sì, 
sono venuti a fare la ditta è venuto a fare il sopralluogo, per stabilire insomma  le misurazioni per quanto 
riguarda il pagamento dovrei chiedere agli uffici se c'è stato già . 
 
Prende la parola Vicesindaco Mirko ROSSI: 
 Allora, un appunto sulle governance, che il Ruzzo si possa definire nuova governance, parliamo delle stesse 
persone che governano da almeno due cicli triennali, quindi no, siamo a sei anni, quindi nuova governance no, 
è una governance consolidata. Così come la compagine del Gal, basta prendere la compagine sociale 
del consorzio e si vedrà che sono partecipi comuni di tutte le estrazioni politiche, quindi io non ne farei una 
questione di governance e di colore politico, considerato che l'Assemblea del Gal vede una partecipazione 
unanime, così come la vedono oggi quella della Società Ruzzo che tra l'altro, società che io spero che invece i 
consigli comunali possano dibattere di quello che,.. tanto si è andati fuori tema con la richiesta sulla determina 
che c'entra ben poco con il bilancio consolidato, io credo che ben presto i consigli comunali e credo che a 
Mosciano lo faremo, saremo chiamati a discutere di quello che si sta facendo sopra le teste dei nostri 
comuni, in materia di revisione della governance del servizio idrico in Abruzzo. Perché siamo prima di tutto 
proprietari e lo riscopriamo soprattutto quando oggi, approviamo il bilancio consolidato della società, 
che determina quelle rivalutazioni finanziarie che troviamo. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Quelle rivalutazioni finanziarie riportate a bilancio sono rettifiche di situazioni finanziarie che derivano dal 
bilancio precedente del 2023. 
Non è che c'è uno zero perché accadono cose particolari. Può accadere che siano state fatte delle operazioni 
finanziarie all'interno della società che determinano rettifiche di valori contabili. 
Quindi non c'è sicuramente...anzi, parliamo pressoché di rivalutazioni piuttosto che di svalutazioni. 
Detto ciò, io credo che siano due società che in qualche modo adempiono a quelli che sono i loro 
oggetti sociali. 
La società Ruzzo Reti ha vissuto un periodo anche travagliato di rapporto con gli enti locali negli anni passati, 
che oggi è stato superato grazie anche, ad un'attività di coordinamento sia politico che amministrativo, su una 
società che è strategica per la vita quotidiana di ognuno di noi, perché è la società che gestisce il bene più 
prezioso che abbiamo e che siamo chiamati a amministrare, che è l'acqua. 
Il GAL adempie ad un ruolo che è quello proprio di tutti i GAL della regione Abruzzo e d'Italia, perché la 
strategia leader, ovvero quelle strategie dal basso di promozione del territorio, di coordinamento delle 
attività di promozione, soprattutto in campo agricolo, non sono proprie solo di questo territorio, ma sono in 
tutti i tagli e sono legate all'attività del PSR, del piano di sviluppo rurale. 
Il GAL attualmente se riporta quelle voci perché pressoché la totalità dell'attività del GAL si svolge con 
contratti di collaborazione e non con personale dipendente e quindi va a finire sotto la voce "servizi e 
consulenze", quella contabilizzazione, altrimenti avrebbero sotto la voce personale dipendente e avviene in 
tutti i GALL d'Abruzzo, lo dico senza timore di smentita, non parlo delle altre regioni, ma in Abruzzo posso 
garantire che sono valori pressoché simili in tutti i GAL, più che altro perché la ripartizione delle risorse del 
PSR è pressoché egualitaria su tutti i GAL della regione Abruzzo. 
Io inviterei a vedere un altro GAL della provincia di Teramo, se andiamo a parlare di governance, che può 
avere una governance diversa, quantomeno nelle figure apicali, in termini di orientamento politico,  e 
scopriremo che i valori sono pressoché simili se non addirittura superiori, perché stanno spendendo la 
programmazione passata in praticamente due anni di attività. 
Per essere molto semplici parliamo del GAL che ha organizzato la notte del salterello a Castel 
Castagna per dirne uno. 
Quindi l'attività del GAL, se viene eseguita è un'attività che coordina imprenditori agricoli, attività 
agricole, ha pubblicato diversi bandi per strutture ricettive minori, parliamo di B&B, agricampeggi dove ci 
sono, parliamo di country house eccetera. Ha svolto diversi progetti, per chi ha voluto aderire 
ovviamente perché è libera adesione, per le attività agricole. Le assemblee sono partecipate da tutti i comuni 
e hanno visto la votazione unanime delle progettualità e dei bilanci io non ne farei, ripeto, una questione di 
schieramenti politici, perché entrambe le società sono società partecipate trasversalmente da tutti e dove la 
responsabilità gestionale è condivisa da tutti i comuni che ne fanno parte, a prescindere dal colore politico. 
Io vi assicuro che le discussioni negli organismi sovracomunali, quando ci si ritrova, a prescindere dal colore 
politico, sono molto più nel merito serene e tranquille e nessuno guarda alla provenienza dell'una o 
dell'altra parte. 
 
Prende la parola Consigliera Maria Cristina CIANELLA: 
Allora, ricondurre la lettura di quello che ho chiesto all'appartenenza politica, è un giochino abbastanza facile, 
per non rispondere, perché io ti ho chiesto, io non ti ho chiesto qual è la partecipazione del Gal e qual è la 
partecipazione della Ruzzo, dove ci sono tutti i comuni e tu mi hai fatto, come risposta mi hai dato la notte del 
saltarello a Castel Castagna. Io ti ho fatto un'altra domanda, ho detto, la nostra partecipazione per 
l'1,32% del GAL, funzionale allo sviluppo del territorio in termini concreti, sul comune di Msociano 
che riverbero ha avuto? Sulla Ruzzo Reti l'abbiamo detto, c'è un andamento positivo della partecipazione e 
ti ho fatto la domanda "Oltre quei totem a forma di conca, che mettono in evidenza che noi siamo teramani 
e partecipiamo e apparteniamo alle colline teramane, un ulteriore passo in più del ritorno sul territorio di 
Mosciano per essere partecipi del GAL, qual è? L'appartenenza non c'entra in niente. 
 
A questo punto, interviene Assessore Ernesto NOBILE: 
Buonasera a tutti. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Allora, per quanto riguarda il Gal e le attività fatte, oltre all'installazione del Totem, in ordine di tempo, 
se non vado errato, c'è il mercato contadino al quale purtroppo, i produttori di Mosciano non hanno quasi mai 
partecipato. 
La fiera dell'agricoltura, quella che si svolge a Teramo al parco fluviale, per capirci pure lì, 
loro hanno diciamo fondamentalmente hanno pagato lo spazio per presentare i prodotti, e solo due aziende 
del territorio si sono presentate. 
Una che non ha bisogno di presentazioni e un'altra ditta,.. in ordine di tempo quello che ricordo è questo. 
 
Interviene Sindaco/Presidente Giuliano GALIFFI: 
hanno preso le attrezzature, poi non hanno aderito alle manifestazioni. 
Ok, se non ci sono altri interventi possiamo votare. 
Favorevoli? Siamo sette. 
Contrari? Tre. 
Astenuti? Uno. 
Dobbiamo votare l'eseguibilità immediata. 
Favorevoli? Sette. 
Contrari? Tre. 
Astenuti? Uno. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 15/10/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


